
 

REGIONE PIEMONTE BU8 26/02/2026 
 

Codice A2013A 
D.D. 16 febbraio 2026, n. 69 
Determinazioni Dirigenziali n. 452/A2109A/2022 del 22/12/2022 e n. 175/ A2109A/2023 del 
27/06/2023 a sostegno dell'iniziativa prevista dalla L.R. 36/00 "Programma di attività anno 
2022 ". Pro loco di Bosco Marengo riduzione del contributo. Accertamento della somma di 
euro 596,97 sul capitolo 34655/2026 e degli interessi legali, pari ad euro 22,59 sul capitolo 
30080/2026. 
 
 

 

ATTO DD 69/A2013A/2026 DEL 16/02/2026 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000C - CULTURA, TURISMO, SPORT E COMMERCIO 
A2013A - Valorizzazione turistica e promozione internazionale del territorio 
 
 
OGGETTO:  Determinazioni Dirigenziali n. 452/A2109A/2022 del 22/12/2022 e n. 175/ 

A2109A/2023 del 27/06/2023 a sostegno dell'iniziativa prevista dalla L.R. 36/00 
"Programma di attività anno 2022 ". Pro loco di Bosco Marengo riduzione del 
contributo. Accertamento della somma di euro 596,97 sul capitolo 34655/2026 e 
degli interessi legali, pari ad euro 22,59 sul capitolo 30080/2026. 
 

Premesso che: 
 
con Deliberazione n. 26-4177 del 26 novembre 2021, sono stati approvati i criteri per 
l’assegnazione dei contributi alle associazioni turistiche pro loco per l’anno 2021; e che detti criteri 
sono stati confermati dalla D.G.R. 61-5221 del 14/6/2022 che ai sensi della l.r. 14/2016 art. 3 ha 
provveduto all’approvazione del "Programma delle attivita' di promozione, accoglienza ed 
informazione turistica per l'anno 2022". 
 
con determinazione dirigenziale n. 452 del 22/12/2022: L.R. 36 del 7/4/2000: "Riconoscimento e 
valorizzazione delle Associazioni Turistiche pro loco", art. 6 "Contributi alle associazioni pro loco" 
si è provveduto alla approvazione dell’elenco delle pro loco ammesse, ammissibili e non ammesse a 
contributo per l'anno 2022 e all’assegnazione dei relativi contributi per contribuire al programma di 
attività delle stesse associazioni pro loco; 
 
la pro loco di Bosco Marengo - C.F. 80052650068 - (cod. ben. 66023) è risultata ammissibile al 
contributo impegnato con la citata determinazione n. 452 ma non contribuita per mancanza di fondi; 
 
con determinazione dirigenziale n. 175 del 27/06/2023 si è provveduto allo scorrimento della 
graduatoria dell’elenco delle pro loco risultate ammissibili a contributo per l'anno 2022 e 
all’assegnazione dei contributi.  
 
con atto contabile di liquidazione n. 2023 / 7769 A2109A del 12/07/2023 è stato liquidato il 



 

contributo di € 1.000,00 alla pro loco di Bosco Marengo per l’attività dell’anno 2022. 
 
Considerato che: 
 
con DD 157/A2109A/2023 sono state approvate le “Linee guida per i controlli” sui progetti, 
iniziative, eventi e istanze inerenti i procedimenti in capo al Settore Valorizzazione turistica del 
Territorio;  
 
con DD 381/A2013A/2025 si è provveduto ad una parziale modifica della determinazione 
dirigenziale n. 157 del 16/6/2023 recante l’approvazione delle “Linee guida per i controlli” sui 
progetti, iniziative, eventi e istanze inerenti i procedimenti in capo al Settore Valorizzazione 
turistica del Territorio.  
 
con provvedimento di organizzazione di cui alla D.G.R. n. 12-709 del 13 gennaio 2025: Art. 5 L.R. 
n. 23/2008 e s.m.i. Riorganizzazione delle strutture del ruolo della Giunta Regionale. Modificazione 
dei provvedimenti organizzativi approvati con D.G.R. n. 4-439 del 29.10.2019 e s.m.i.; 
 
e con DGR 37-1089 del 6.5.2025 "Articolo 5 della L.R. n. 23/2008. Approvazione nuova 
organizzazione delle Strutture dirigenziali del ruolo della Giunta Regionale. Revoca D.G.R. n. 4-439 
del 29.10.2019 e successivi provvedimenti organizzativi da ultimo adottati con D.G.R. n. 12- 709 
del 13.01.2025"; il Settore Valorizzazione turistica del Territorio è confluito nella Direzione 
A2000C Cultura, Turismo, Sport e Commercio ed ha assunto la denominazione Settore A2013A - 
Valorizzazione turistica e promozione internazionale del territorio; 
 
in capo al Settore Valorizzazione turistica e promozione internazionale del territorio sono oggetto di 
controllo, tra gli altri anche i contributi previsti dalla - L.r. 36/2000 Contributi alle Pro Loco; 
 
a seguito dei controlli di veridicità delle dichiarazioni rese dalla pro loco di Bosco Marengo svolti in 
data 20/11/2025 e conclusi in data 09/12/2025, di cui al verbale agli atti del Settore scrivente, è stato 
possibile recuperare le pezze giustificative delle spese solo per € 403,03 a fronte di € 2.774,71 
dichiarati in fase di rendicontazione; 
 
il contributo assegnato e liquidato alla pro loco di Bosco Marengo ammonta a € 1.000,00. 
 
Visto: 
 
il punto 5 della DD 157 del 16/6/2023: Irregolarità su progetti/iniziative oggetto di contributo 
nell’ambito delle Linee di finanziamento di Settore, comma b): Azioni realizzate parzialmente o in 
maniera difforme a quanto previsto nel progetto approvato e/o irregolarità della documentazione; 
 
e le relative misure da intraprendere, previste dalla stessa DD 157 al punto 5.1 per i casi di cui alla 
lettera b):  
- riduzione del contributo qualora possibile quantificare la spesa corrispondente alle azioni 
difformi/documenti irregolari e solo se gli obiettivi principali del progetto sono stati raggiunti. 
 
Ritenuto quindi necessario, per le ragioni sopra esposte:  
 
- disporre la riduzione del contributo per Euro 596,97, corrispondente alla differenza tra il 
contributo concesso di € 1.000,00 assegnato con DD.DD. n 452 del 22/12/2022 e n.175 del 
27/06/2023 alla pro loco di Bosco Marengo - C.F. 80052650068 - (cod. ben. 66023) per la 
realizzazione del programma di attività dell’anno 2022, e le spese effettivamente validate pari ad € 



 

403,03, a seguito del controllo sopra citato  
 
- richiedere alla pro loco di Bosco Marengo - C.F. 80052650068 - (cod. ben. 66023) la restituzione 
di parte del contributo, pari a Euro 596,97 già liquidato, in applicazione di quanto disposto dal 
bando, con atto di liquidazione n. .2023 / 7769 A2109A del 12/07/2023 e quietanzato in data 
28/4/2024 con ordinativo di pagamento n.6720 del 29/4/2024; 
 
- accertare la somma di Euro 596,97 sul capitolo di entrata 34655 sull'esercizio provvisorio del 
bilancio di previsione finanziario, annualità 2026; 
 
- accertare la somma di euro 22,59 corrispondente agli interessi maturati a partire dalla data di 
erogazione del contributo, avvenuta il 28/04/2024 e fino alla data di restituzione dello stesso, che 
verranno corrisposti dalla pro loco di Bosco Marengo- C.F. 80052650068 - (cod. ben. 66023) sul 
capitolo di entrata 30080 sull'esercizio provvisorio del bilancio di previsione finanziario, annualità 
2026; 
 
- stabilire che la restituzione avvenga tramite il C.C.B .Unicredit Banca- Via XX Settembre, 31- 
10122 TORINO-IBAN IT 91 S 02008 01033 000040777516 BIC SWIFT UNCRITM1Z43 entro il 
termine di 15 giorni dal ricevimento della comunicazione della revoca e che, in caso di mancata 
restituzione, l'Amministrazione regionale provvederà alla riscossione coattiva e, contestualmente, 
provvederà alla denuncia per danno erariale alla Procura della Corte dei Conti, ai sensi dell'art. 52 
del D.Lgs. n. 174/2016 (Codice di Giustizia Contabile). 
 
Dato atto che l’accertamento in parola non è già stato assunto con precedenti atti; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021"; 
 
tutto ciò premesso, 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• '' vista la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• '' visto il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i. (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. 
Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 "Funzioni dei 
dirigenti"); 

• '' visto la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" (artt. 17 "Attribuzioni dei 
dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"); 

• '' vista la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico 
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 



 

• '' vista la legge regionale n. 14 dell' 11 luglio 2016 "Nuove disposizioni in materia di 
organizzazione dell'attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in 
Piemonte"; 

• '' visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" modificato dal D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97, e relative circolari attuative 
della Regione Piemonte; 

• '' visto il DPR del 28 dicembre 2000, n. 445 "Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamenti in materia di documentazione giustificativa"; 

• '' la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" (artt. 17 "Attribuzioni dei 
dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"); 

• '' la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni", parzialmente modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021; 

• vista D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• vista la D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e 
della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta 
regionale per l'anno 2024"; 

• visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte; 

• vista la DGR DELIBERAZIONE DI GIUNTA 11-2145/2026/XII "Apertura dell'esercizio 
provvisorio del Bilancio di previsione finanziario per l'anno 2026, in attuazione della 
Legge regionale 24 dicembre 2025, n. 23 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2026".; 

• DGR 3-2182/2026/XII del 30/01/2026 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2026-2028, ai 
sensi del Decreto Legge n. 80 del 9 giugno 2021, convertito in Legge n. 113 del 6 agosto 
2021."; 

• Legge regionale 03 febbraio 2026, n. 2 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2026-2028 (Legge di stabilità regionale 2026)"; 

• Legge regionale 03 febbraio 2026, n. 3 "Bilancio di previsione finanziario 2026-2028"; 

• 1-2209/2026/XII DGR "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, comma 10 e 13. 
Legge regionale n. 3/2026 (Bilancio di previsione finanziario 2026-2028). Approvazione 
del Documento Tecnico di Accompagnamento, del Bilancio Finanziario Gestionale 2026- 
2028 e disposizioni di natura autorizzatoria."; 

 
 

DETERMINA  
 
- disporre la riduzione del contributo di Euro 596,97 assegnato con DD.DD. n 452 del 22/12/2022 e 



 

n.175 del 27/06/2023 alla pro loco di Bosco Marengo (C.F. 80052650068) per la realizzazione del 
programma di attività dell’anno 2022;  
 
- richiedere alla pro loco di Bosco Marengo- C.F. 80052650068 - (cod. ben. 66023) la restituzione 
di parte del contributo assegnato, pari a Euro 596,97 già liquidato, in applicazione di quanto 
disposto dal bando, con atto di liquidazione n. 2023 / 7769 A2109A del 12/07/2023 e quietanzato in 
data 28/4/2024 con ordinativo di pagamento n.6720 del 29/4/2024 oltre gli interessi legali 
ammontanti a € 22,59 per un totale di € 619,56; 
 
- accertare la somma di Euro 596,97 sul capitolo di entrata 34655 sull'esercizio provvisorio del 
bilancio di previsione finanziario, annualità 2026; 
 
- accertare la somma di euro 22,69 corrispondente agli interessi legali calcolati alla data del presente 
provvedimento, che verranno corrisposti dalla pro loco di Bosco Marengo (C.F. 80052650068) sul 
capitolo di entrata 30080 sull'esercizio provvisorio del bilancio di previsione finanziario, annualità 
2026; 
 
- stabilire che la restituzione avvenga tramite il C.C.B .Unicredit Banca- Via XX Settembre, 31- 
10122 TORINO - IBAN IT 91 S 02008 01033 000040777516 BIC SWIFT UNCRITM1Z43 entro il 
termine di 15 giorni dal ricevimento della comunicazione della revoca e che, in caso di mancata 
restituzione, l'Amministrazione regionale provvederà alla riscossione coattiva e, contestualmente, 
provvederà alla denuncia per danno erariale alla Procura della Corte dei Conti, ai sensi dell'art. 52 
del D.Lgs. n. 174/2016 (Codice di Giustizia Contabile); 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010.  
 
Non è soggetta a pubblicazione sul sito della Regione Piemonte Sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi del D.lgs n. 33/2013 e s.m.i. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2013A - Valorizzazione turistica e promozione 
internazionale del territorio) 
Firmato digitalmente da Giulia Marcon 

 
 
 


